
 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 
 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 1 de 3 

 

PORTARIA CONSUNI/UFOB N° 148, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

Designa o Comitê Externo de Assessoramento dos 
Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, com 
exercício a contar de 02 de janeiro de 2025 até 1º de 
janeiro de 2027. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, o 
Decreto do Ministério da Educação, de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU, Ano LXIV Nº 174, 
Seção 2, pág. 01, em 12/09/2023, e o inciso IV do Art. 52 do Regimento Geral da UFOB, 

CONSIDERANDO a deliberação extraída da 53ª Reunião Ordinária do Conselho Universitário, 
realizada no dia 07 de novembro de 2024, 

CONSIDERANDO a indicação dos nomes para compor o Comitê Externo de Assessoramento 
dos Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e de Inovação, 
encaminhada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP, Processo 23520.010146/2024-
75, e 

Considerando o disposto no art. 8º da RESOLUÇÃO CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 011, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2024, resolve: 

 

Art. 1º  DESIGNAR os integrantes para compor o Comitê Externo de Assessoramento dos 
Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, composto pelos membros abaixo relacionados, com 
mandato de dois anos, com exercício a contar de 02 de janeiro de 2025 até 1º de janeiro de 2027: 

 

COMITÊ EXTERNO DE ASSESSORAMENTO 

Nome do(a) 
pesquisador(a) 

Universidade Área Grande área Bolsista de 
produtividade 

Mandato 

ACÁCIO FIGUEIREDO 
NETO  

UNIVASF Agronomia 
Ciências 
Agrárias 

Nível 2 
1º 

Mandato 



 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 
 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 2 de 3 

ADELINE ANNELYSE 
MARIE STERVINOU  

UFC Música 
Lingüística, 
Letras e 
Artes 

Nível 2 

1º 
Mandato 

ADRIANO JAKELAITIS  IFGO Agronomia 
Ciências 
Agrárias 

Nível 2 
1º 

Mandato 

ALEXANDER MACHADO 
CARDOSO  

UERJ Biologia 
Ciências 
Biológicas 

Nível 2 

1º 
Mandato 

ANA ROSELI PAES DOS 
SANTOS  

UFT 

Música - 
Educação 
Musical e 
Etnomusico-
logia 

Lingüística, 
Letras e 
Artes 

Nível 2 

1º 
Mandato 

BAGNOLIA ARAUJO 
COSTA  

UFPB Farmácia 
Ciências da 
Saúde 

Nível 2 
1º 

Mandato 

BRUNO AUGUSTO 
BENEVENUTO DE 
ANDRADE  

UFRJ Odontologia 
Ciências da 
Saúde 

Nível 2 
1º 

Mandato 

DORGIVAL MORAIS DE 
LIMA JÚNIOR  

UFERSA Zootecnica 
Ciências 
Agrárias 

Nível 2 
1º 

Mandato 

FABIO DE SOUZA DIAS  UFBA Química 
Ciências 
Exatas e da 
Terra 

Nível 2 
1º 

Mandato 

FERNANDO DE 
CARVALHO DA SILVA  

UFF Química 
Ciências  
Exatas e da 
Terra 

Nível 1D 
1º 

Mandato 

JOSÉ RAFAEL BORDIN  UFPEL Física 
Ciências 
Exatas e da 
Terra 

Nível 2 
1º 

Mandato 

SILVIO DO DESTERRO 
CUNHA  

UFBA Química 
Ciências 
Exatas e da 
Terra 

Nível 2 
1º 

Mandato 

WALTER NEI LOPES DOS 
SANTOS  

UNEB Química 
Ciências 
Exatas e da 
Terra 

Nível 2 
1º 

Mandato 

 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA CONSUNI/UFOB N° 113, DE 31 DE MARÇO DE 2023. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 
 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br  

Página 3 de 3 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 02 de janeiro de 2025, justificada pela necessidade de 
atendimento ao princípio da continuidade do serviço público.  

 
 
 
 
 
 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 
Presidente do Conselho Universitário 


		2024-12-18T18:59:39-0300




